
Estado do Rio Grande do Sul  
MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS 

Prefeitura Municipal 

                MUNICÍPIO DE TRÊS 
ARROIOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 3171/2022 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 
Nomeia membros constituintes do Conselho Municipal de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, 
conforme Lei Municipal nº 2669/2021, de 22 de Março de 
2021 e Lei do novo FUNDEB Nº 14.113 de 25 de Dezembro 
de 2020.            
                                                                                                             

CARLOS FLORÊNCIO BURILLE, PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS ARROIOS, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Artigo 54, inciso VIII da Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE 

Nomear os membros constituintes do Conselho Municipal de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e respectivos suplentes, representativos dos Órgãos Públicos e 
Entidades Não-Governamentais, para mandato de 04 (quatro) anos a contar da data de 01 de Janeiro de 2023, 
como segue: 

I – Representantes do Poder Executivo: 
Titular: Fabíola Pezenatto 
CPF: 028.246.940-09; RG: 4093569467; endereço: Rua Pedro Anildo Bach, nº 28, Centro, Três Arroios/
RS; telefone: (54)99159-8833 

Titular: Suelen Laís Debastiani 
CPF: 031.680.530-07; RG: 4110461516; endereço: Rua Guido Bergamin, nº 95, Centro, Três Arroios/RS; 
telefone: (54) 99999-8105 

Suplente: Sirlei Gazzoni 
CPF: 589.102.630-91; RG: 1057390468; endereço: Avenida Felipe Kops, nº 198, Centro, Três Arroios; 
telefone: (54)99949-9236 

Suplente: Leana Duarte 

Rua João Zahner, 155 - Centro - Fone: (54) 3526-1122 - CNPJ: 92.453.810/0001-11 - CEP: 99.725-000 - Três Arroios/RS



Estado do Rio Grande do Sul  
MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS 

Prefeitura Municipal 

                MUNICÍPIO DE TRÊS 
ARROIOS 

CPF: 075.073.439-60; RG: 2138592171; endereço: Rua Frederico Lorracher, nº 165, Centro, Três 
Arroios; telefone: (54)99629-6600. 

II – Representante dos Professores de Educação Básica: 
Titular: Dulciane Kammler 
CPF: 960.578.660.53; RG: 3058271671; endereço: Rua Santo Bergamin, s/n, Centro, Três Arroios/RS; 
telefone: (54)99694-6265. 

Suplente: Jaqueline Lenhardt 
CPF: 945.819.590-04; RG: 1070926314; endereço: Rua Fidélis Jungs, nº 152, Centro, Três Arroios/RS; 
telefone: (54) 99198-4958. 

III – Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 
Titular: Maristela Teresinha Zahner 
CPF: 433.550.720-87; RG: 1025749506; endereço: Rua Frederico Lorracher, nº 67, Centro, Três Arroios/
RS; telefone: (54)99931-5476. 

Suplente: Marileusa Fátima Muller Baú 
CPF: 935.747.890-68; RG: 8068392136; endereço: Linha Lajeado Perdido, s/n, Interior, Três Arroios/RS; 
telefone: (54)98445-0449 

IV - Representante dos Servidores Técnico Administrativo das Escolas Básicas Públicas: 
Titular: Juliane Carla Loose Rorbacher 
CPF: 995.760.820-72; RG: 1079858831; endereço: Rua Adolfo Klein, nº 15, Centro, Três Arroios/RS; 
telefone: (54)99190-0459. 

Suplente: Alíssia Barberini 
CPF: 012.872.910-40; RG: 1083335164; endereço: Rua Martin Moron, nº 61, Centro, Gaurama/RS; 
telefone: (54) 99187-2660. 

V - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titular: Évilin Cassie Fantin Zin 

Rua João Zahner, 155 - Centro - Fone: (54) 3526-1122 - CNPJ: 92.453.810/0001-11 - CEP: 99.725-000 - Três Arroios/RS



Estado do Rio Grande do Sul  
MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS 

Prefeitura Municipal 

                MUNICÍPIO DE TRÊS 
ARROIOS 

CPF: 019.273.930-19; RG: 1088022205; endereço: Rua Santo Bergamin, s/n, Centro, Três Arroios/RS; 
telefone: (54)98427-2639. 

Suplente: Jadir Joel Demarco 
CPF: 688.896.660-72; RG: 1050372356; endereço: Rua Felipe Kops, nº 267, Centro, Três Arroios/RS; 
telefone: (54)99978-1379 

Titular: Cristiane Maria Bach Beninca 
CPF: 698.602.890-34; RG: 9060817682; endereço: Rua Praça 12 de abril, s/n, Centro, Severiano de 
Almeida/RS; telefone: (54) 99998-8023 

Suplente: Adriana Fátima Cibulski 
CPF: 998.522.330-68; RG: 3082352513; endereço: Rua Felipe Kops, s/n, Centro, Três Arroios; telefone: 
(54) 99140-6834 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
Titular: Rubia Weber 
CPF: 939.784.560-87; RG: 1073319913; endereço: Rua Santo Bergamin, nº 199, Centro, Três Arroios; 
telefone: (54)99948-2285. 

Suplente: Marisa Maria L. Janish 
CPF: 009.750.760-19; RG: 4094000074; endereço: Rua João Nicolau Bruch, nº 11, Centro, Três Arroios; 
telefone: (54) 99910-5691 

Titular: Marilúcia Zahner 
CPF: 565.795.430-00; RG: 1047521263; endereço: Avenida Felipe Kops, nº 254, Centro, Três Arroios; 
telefone: (54) 99628-1870. 

Suplente: Sirlei Maria Casasolla 
CPF: 016.222.070-76; RG: 8093549344; endereço: Rua Antônio Sirena, nº 173, Centro, Três Arroios, 
telefone: (54)99207-9785 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Marciele Ecco 

Rua João Zahner, 155 - Centro - Fone: (54) 3526-1122 - CNPJ: 92.453.810/0001-11 - CEP: 99.725-000 - Três Arroios/RS



Estado do Rio Grande do Sul  
MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS 

Prefeitura Municipal 

                MUNICÍPIO DE TRÊS 
ARROIOS 

CPF: 008.541.190-60; RG: 106572429; endereço: Rua Domênico Demarco, s/n, Centro, Três Arroios/
RS; telefone: (54) 99189-9763. 

Suplente: Marcieli Paula Moro 
CPF: 027.991.250-18; RG: 6093996848; endereço: Linha Três, Secção Dourado, s/n, Interior, Três 
Arroios/RS; telefone: (54) 99702-1373. 

VIII - Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Andressa Paula Varotto Burile 
CPF: 028.816.480-61; RG: 6116824738; endereço: Rua Antônio Cândido, nº 81, Centro, Três Arroios; 
telefone: (54) 991344394 

Suplente: Flávia Maria Rosset Pertuzatti 
CPF: 656.078.560-20; RG: 1051158531; endereço: Rua João Zahner, s/n, Centro, Três Arroios; telefone: 
(54) 999772513. 

IX – Representante organizações da sociedade civil: 
Titular: Vera Rektenvald 
CPF: 565.755.050-15; RG: 1003958401; endereço: Rua Irmã Lucia Maluche, nº 57, Centro,Três 
Arroios/RS; telefone: (54)99132-2201 

Titular: Sandra Regina Scarantti Leichtweis 
CPF: 570.313.470-68; RG: 5048107816; endereço: Rua Max Kammler, nº 77, Centro, Três Arroios, 
telefone: (54) 99912-2244. 

Suplente: Ladi Gazoni 
CPF: 514.477.110-68; RG: 8052739649; endereço: Avenida Felipe Kops, nº 151, Centro, Três Arroios/
RS; telefone: (54) 99150-7820 

Suplente: Adriana Teresinha Drescher 
CPF: 627.198.740-00; RG: 304901469; endereço: Rua Domenico Demarco, nº 160, Centro, Três 
Arroios, telefone: (54)99969-7214 

  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume, revogando as 
disposições em contrário, passará a vigorar a partir de 02 de janeiro de 2023. 

Rua João Zahner, 155 - Centro - Fone: (54) 3526-1122 - CNPJ: 92.453.810/0001-11 - CEP: 99.725-000 - Três Arroios/RS



Estado do Rio Grande do Sul  
MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS 

Prefeitura Municipal 

                MUNICÍPIO DE TRÊS 
ARROIOS 

   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS ARROIOS/RS, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

CARLOS FLORÊNCIO BURILLE 
Prefeito Municipal. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Em data supra. 

FRANCIELE MARIA SCHMIDT 
P/ Secretaria da Administração 

Rua João Zahner, 155 - Centro - Fone: (54) 3526-1122 - CNPJ: 92.453.810/0001-11 - CEP: 99.725-000 - Três Arroios/RS


	DECRETO MUNICIPAL Nº 3171/2022 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
	RESOLVE

	CARLOS FLORÊNCIO BURILLE

